城口县治平乡人民政府

关于治平乡新时代文明实践服务中心2024年财政预算执行情况和2025年财政预算

（草案）的报告

       ——2025年4月10日在治平乡第十九届人民代表大会

第七次会议上
各位代表：

受乡人民政府委托，现将《2024年财政预算执行情况和2025年财政预算（草案）的报告》提请大会审查。

一、2024年财政预算执行情况

2024年在乡党委的坚强领导下，在乡人大的监督指导下，我们坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大、二十届二中三中全会精神，认真落实县委、县政府部署，紧紧围绕全年目标任务，坚持实事求是、量力而行、厉行节约、提高绩效的原则，全力保障和改善民生，强化财政资金监管，有效促进全乡经济社会持续健康发展。
（一）收入完成情况。2024年治平乡新时代文明实践服务中心一般公共预算拨款收入37.32万元，收入合计37.32 万元，其中，年初预算收入0万元，调整预算收入37.32万元。

（二）支出完成情况。2024年治平乡新时代文明实践服务中心财政总支出为37.32万元，其中基本支出37.32万元，项目支出0万元，完成全年支出进度的100%。

分支出功能科目执行情况如下：

—— 文化旅游体育与传媒支出16.06万元；
—— 社会保障和就业支出17.94万元；

—— 卫生健康支出1.52万元；
—— 住房保障支出1.8万元。

（三）2024年预算执行及财政工作情况。一是积极组织收入，加大征收力度。积极推进依法纳税，不断加强与税务部门的协调，全力做好协税护税工作，努力抓好税收收入的征收管理，确保税收收入应收尽收。二是强化财政监督，提升财政管理水平。一是强化预算管理。按照量入为出、收支平衡的原则组织部门预算的编制，认真进行预算执行情况分析，预算的约束力进一步增强；二是着力增收节支。严格执行《政府采购法》，规范采购程序；进一步完善公用经费定额管理办法，有效节约了财政资金。三是坚持监督检查。加大财政监督检查力度，规范财政资金使用管理。
各位代表，2024年全乡财政运行总体平稳，但也要清醒地认识到存在的短板和不足。一是需要解决的问题多，但争取各项资金的难度增大，财政支出和收入矛盾日益突出。二是随着财政改革的不断深入，财政科学化、精细化管理水平有待于进一步提高，财政工作的超前意识、创新意识有待进一步提升，财政资金使用有待进一步优化，资金使用效益有待进一步提高。对此，我们将高度重视，采取有力措施，优化支出和经济发展结构，促进财政状况良好运转。

二、2025年预算草案

2025年，治平乡财政预算安排将继续围绕强“三保”的目标，统筹安排财政资金，最大限度地发挥财政资金的使用效益，全面加强财政监督，为全乡经济社会发展提供政策支持和财力保障。

根据上述工作目标和2024年财政预算完成情况，编制2025年全乡财政预算草案如下：

（一）2025年一般公共预算收入

全乡一般公共预算收入66.99万元。
（二）2025年一般公共预算支出

安排一般公共预算支出66.99万元。

分支出功能科目安排明细如下：

—— 文化旅游体育与传媒支出54.12万元；

—— 社会保障和就业支出7.82万元；

—— 卫生健康支出2.33万元；
—— 住房保障支出2.72万元。

治平乡2025年预算收支平衡表
单位：万元

	收       入
	支       出

	项   目
	2025年预算拨款收入数
	项目（按功能分类）
	2025年一般公共预算支出

	总  计
	66.99
	总   计
	66.99

	一、一般公共预算拨款收入
	66.99
	一、文化旅游体育与传媒支出
	54.12

	二、政府性基金收入

	二、社会保障和就业支出
	7.82

	三、上年财政拨款结转收入

	三、卫生健康支出
	2.33

	四、住房保障支出
	2.72

三、2025年乡财政工作的主要任务

2025年，我乡财政预算的指导思想和总体要求是：全面贯彻党的二十大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，我们将认真贯彻乡党委的决策部署，围绕强“三保”扎实推进三个方面的工作，确保全年目标顺利完成。

（一）多措并行促进财政增收。首先，加强与部门之间的沟通协作，确保准确理解财政及乡村振兴政策，以争取更多的财政支持资金，推动地方经济发展。其次，利用财政政策和资金的导向作用，加大对重点企业和项目的支持，培育新的税收增长点。最后，与税务部门紧密合作，优化税收征管机制，及时发现并填补征管漏洞，解决征管盲区问题。通过这些措施，我们可以有效提升财政收入，支持本乡经济的持续健康发展。

（二）多管齐下保障支出效率。在财政管理方面，一是优先考虑民生领域的短板、重点项目及关键支出，确保教育、社会保障与就业、公共卫生、农业与农村发展等关键领域获得充足的资金支持。二是秉持节俭的原则，强化财政收支管理，严格控制公务接待、公务用车等一般性支出，降低行政运行成本，优化财政支出结构，提升资金使用效益。

（三）多方并举规范财政业务。一是强化乡村两级财政业务能力，加强财务人员的业务培训和指导，提高财务人员的业务水平。二是增强乡级财政的公共服务水平和统筹发展能力，充分发挥财政监督、审计监督的职能作用，建立财政资金跟踪问效机制，最大限度地节约资金，努力实现公共投资的效益最大化。

各位代表！2025年，乡财政工作将在上级财政部门的关心指导下，在乡党委的正确领导下，在乡人大的严格监督下，全面落实好积极有为的财政政策，紧紧围绕“三保”，全力抓好增收节支，全面落实政府过“紧日子”系列举措，继续为乡经济社会发展作出积极的贡献！

— 4 —
— 3 —